بيا نو دکار چاره او نور شونډاروغی درمل هم ورنيسي چي:

که توفيق د اتفاق پښتانه مومي
زور خوشحال به دوباره سي په دا ځوان

(كليات ۲۵۲)

پخواني پښتانه د لوړ همت او عالي نظر خاوندان وو او دهمدغو

سجايوو په برکت ئې د خپل عصر لوړ پوړ گټلي و دوی جهانگيران وو، خو جهان وژونکی نه وو، سلطان پېروزشاه غلجی په (۶۹۸ ق = ۱۲۹۸ م) د هند د گواليار په بوبنو کښي د پردېسانو لپاره يو هوساتون جوړ کي، او هلته ئې دغه فارسي بيت وکښ چي دده انسان دوستي او د جهاندارۍ عالي احساس ځيني څرگنديږي:

اين سنگ شکسته زان نهاديم زدست
باشد که شکسته يي درو آساید

سلطان بهلول لودي د خپلي جهاندارۍ او عدل و داد او دمملکت د زرغونولو اراده داسي ښکاره کوله: